**pecunia, -ae f.**

Quod ... frater suus carnalis quandam pecuniarum quantitatem ab universis iobagionibus ipsorum ipsos communiter tangentibus ad presens extorqueretur: 1380 Keglevich, *Garamsztb.* p.205.

**pecunia, -ae f.**

Mandet ... sanctitas domini nostri ... legato, ut hanc pecuniam ... aut in arcium nostrarum instaurationem, sicuti antea petebamus, aut ... ad comparandas saltem copias iam tandem erogare non dubitet: 1524 BROD. *Epist.* p.86.

**pecunia, -ae f.**

Honorabilibus dominis ... in testimonium veritatis ad pecuniam vocatis et rogatis: 1461/? Zimmermann, *Urkb.* VI p.97.

## **pecunialis, -e**

Stephanus ... nullo pecuniali nostro regio administriculo stipendiatus, sed in propriis suis sumtibus et expensis ... in ipsa civitate nostra ... remansit: 1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.429.

## **pecunialis, -e**

Stephanus ... nullo pecuniali nostro regio adminiculo stipendiatus, sed in propriis suis sumtibus et expensis ... in ipsa civitate nostra ... remansit: 1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.429.

## **pecuniarius, -a, -um**

Suam sanctitatem ... admonere et obsecrare non desinas, ne aliquam in mittendo illo subsidio pecuniario iam promisso et in legato expediendo moram velit interponere: 1523 BROD. *Epist.* p.71.

## **pecuniarius, -a, -um**

Externum vero mercenariumque militem in supplementum conscribere per rei pecuniariae inopiam non licet: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.251.

## **pecuniarius, -a, -um**

Externum vero mercenariumque militem in supplementum conscribere per rei pecuniariae inopiam non licet: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.251.

## **pecuniosus, -a, -um**

Dandi ... subsidii ... a ... principibus, maxime a rege Angliae et Portugaliae, duobus opulentissimis et pecuniosissimis principibus, multi essent modi: 1523 BROD. *Epist.* p.74.

**pecus, -dis f.**

Qualiter vos, ... nescitur unde moti, certas pecudes et pecora iobagionum ipsorum exponencium ... abigi et depredari fecissetis: 1520 Horváth, *Pótlások* p.179.

**pecus, -oris** *n.*

Qualiter vos, ... nescitur unde moti, certas pecudes et pecora iobagionum ipsorum exponencium ... abigi et depredari fecissetis: 1520 Horváth, *Pótlások* p.179.

**pecus, -oris n.**

Ubi scribitis, quod pecora Andree Thorday ...  
abstullissetis *1492 Szapolyai oklt. p.208.*

[Szebelédi] 2015.2.16.

**pedes, -itis m.**

Item eodem die undecim peditibus et vigilaribus II dedi fl<orenos> 16 (p.d<enarios> 80: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,378 (p.35).

**pedes, -itis m.**

Quomodo ipsi emuli omnibus ipsorum gentibus,  
equitibus et peditibus, ... se armant: *1464 Szapolyai oklt.* p.102.

**pedes, -itis m.**

Ex verbis nobilis Andree ... capitanei peditum  
vestrorum intelleximus, qualiter *etc.*: 1526 Neu-  
mann, *Korlátköviek* p.187.

**pedes, -itis m.**

Habemus ex litteris comitis ... bassam sive zanzacum Boznae iam p<r>aemisisse non parum (*sic ed., recte: parvum*) peditum numerum ad obsidendum Clyzium, subsecuturum ipsum quoque brevi cum valido equitatu: 1524 BROD. *Epist.* p.89.

**pedisequa, -ae f.**

1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.30; *Dl* 89199. Cf. *ibid.*: Puellis eius, videlicet famulis pedisequis vestes commisit emi.

**pedisequa, -ae f.**

Puellis eius, videlicet famulis pedisequis vestes  
commisit emi: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.30.  
= DL 89199.

**peditatus, -us** *m.*

Nunciis nobis allatum est Gallorum regem iam superatis Alpibus magno equitatu ac peditatu fauces Italiae urgere: *1515 Acta Tom. III p.426.*

## **peiero, -are**

Et hoc cum propter aliquam necessitatem implere non poterimus utique peieremus: PAUL. HUNG. *Penit.* p.199.

**pelagus, -i n.**

O quam tuum hoc altissimae sapientiae pelagus hodie permensa vereor, ne demergar ibidem:  
BONF., *Symp.* III,545.

## **pelliciatu*s*, -a, -um**

Quod quidem (*sic, recte: quidam*) homo de Thwere pelliciatu*s* penes ipsum stetit: 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.274.

**pellicula, -ae f.**

Michi videtur, quod potius utuntur (*sc. Turci*) circumcissione propter hoc, ut lotio ... non sit invalida remanente aliqua siccitate sub ista pellicula prepucii: GEORG. HUNG. *Tract.* p.364.

## **pello, -ere**

His ... *cupimus* planos aditus, quibus ad lucis indeficientis claritatem in spiritu possint pulsatione peccati ascendere, facilius ante oculos designare: 1387 Süttő, *Anjou* II p.390.

## **pello, -ere**

quod de rebus mercimonialibus ... de Zagrabia et Sclavonia in Veneciam vel in Teutonium aut extraneas partes portantibus et pellentibus contra ipsorum consuetudinem ... tricesimas ab eis exigeret: *1343 Mon.civ.Zagr. I p.166.*

## **pello, -ere**

Illa pecora ... faciatis pellore ex Derechke ...  
ad has partes: 1516 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C.  
Tóth, *Levelesláda* p.107.

## **Peloponnesum, -i n.**

Qui Dalmatiam, Epirum, Peloponnesi ac Macedoniae partem, Aegaei insulas, ad haec Craetam atque Cyprum nobilissima regna in potestate habetis: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.304.

**pelvis, -is f.**

Omnia solus habes: pelvim, gutturnia, scamna  
et tres urceolos, omnia solus habes: 1514 TAUR.  
*Epist.* 1 (p.129).

**pendenter** *adv.*

Prefatus (*sic ed., orig add.:* etiam dominus noster episcopus presens scriptum) inpressione autentici sigilli sui presentibus pendenter appositi communit: *1380 Veszpr.okl. II p.318.*

**pendeo, -ere, pependi**

Fortasse non erit malum non pendere a spe istius  
pacis inter Christianos: 1525 BROD. *Epist.* p.120.

## **pendeo, -ere, pependi**

Cui in signum subiectionis rex dedit nova insignia, vexillum scilicet ex serico album cum aquila nigra habente torquem auream in collo, ex qua pendet littera S: 1525 BROD. *Epist.* p.108.

**pendeo, -ere, pependi**

Noli existimare nos ita ab extrema spe et praesidiis pendere, ut domi, quae praestare ipsi atque efficere possumus, negligamus: 1523 BROD. *Epist.* p.71.

**pendo, -ere**

Quidam eius pauper convicaneus picam tenebat, que sepius per fenestram divitis illius absentis intrans rostro per foramen de florenis extrahebat, quotquot poterat, et ascendens ad pilam cucurbite istius, que pendeat in signum medonis propinati, ut moris est, raptos florenos reponebat: Szilády, *Temesvári* p.75.

## **pendo, -ere**

Lactat silicernium illum vetulum senem, ex astrologorum nugulis pendentem totum: *1514 TAUR. Epist. 1* (p.128).

## **pendulus, -a, -um**

Ceterum nihil ambigo mentem vestram pro eximia ac prope divina eius sapientia assidue humane conditionis naturam omnia pendula, incerta ac caduca continentem imbecillitatemque simul meditari: *1515 Acta Tom. III. p.445.*

**pendulus, -a, -um**

Pendula concretos astringit gutta capillos: IAN.  
PANN. *Paneg.* 3,2,280.

**penitus** *adv.*

Video principes Christianos partim inter se digladiari, partim otio domestico torpere, et nihil penitus de re Christiana pensi habere: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**penitus** *adv.*

Quod dicti fratres ... tunc in dicto Kermend residentes nihil reparassent in dicto monasterio articulato, sed penitus desolari permisissent: Erdélyi, *Register* p.76.

**penitus** *adv.*

Scitque quod infra illud tempus misse et alie hore  
canonice penitus fuissent neglecte: Erdélyi, *Regi-  
ster* p.136.

**penna, -ae f.**

Id est virtutibus habundans, que sunt quasi penne anime: *Serm. Quinqu. 12* (p.46).

**pennatus, -a, -um**

Frustra iacitur ante oculos pennatorum rethe illius diaboli temptationis: GEORG. HUNG. *Tract.* p.338.

## **pensiculate**

Ubi singulorum virtutes meritaque exacte pensiculateque ponderantur: 1501 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.292.

**pensio, -onis f.**

Fiat ... provisio tam de episcopatu Plocensi, quam etiam Premisliensi, ita, ut prius scripsimus, sine ulla pensione ac onere et sine aliqua mora et difficultate: 1523 BROD. *Epist.* p.75.

**pensio, -onis f.**

Ut ei centum et decem aureos nomine pensionis  
quotannis persolveret: 1525 Theiner, *Mon.Slav.* I  
p.588.

**penso, -are**

Dignentur vero vestre venerabilitates talia diligentius pensare: *1425 Pozsonyi vizsály* p.263.

**penso, -ere**

Ut omnes equa lance pensentur: Erdélyi, *Register*  
p.30.

[Hegyí] 2015.2.16.

**pensus, -a, -um**

Video principes Christianos partim inter se digladiari, partim otio domestico torpere, et nihil penitus de re Christiana pensi habere: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**pentagonus, -i m.**

In quibus quidem pentagonus tetragonum continet: BONF. *Symp.* III,367.

**pentecostalis, -e**

Census pentecostalis: 1521 Nógrádi, *Kanizsai*  
V,116 (p.151).

[Szovák] 2015.2.16.

**penthecostalis, -e**

De censu Sancti Andree et Penthecostali (orig.: Penthecostales) de Vithned de sessionibus XIII registrum factum: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,176 (p.23).

**pepo, -onis** *m.*

Item eodem die misi pepones ad Lewcka magnifico domino et dedi expensas d<enarios> 3: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,740 52).

**per** *praep. cum acc.*

Neque accipiat haec maiestas vestra perinde, quasi ego consulere aliquid audeam vestrae maiestati, alioquin sapientissimo et omnia per se prudentissimo consideranti: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**per** *praep. cum acc.*

Interpretatio schedae oratoris ... regis Hungariae per cifram scriptae: 1525 BROD. *Epist.* p.120.

**per** *praep. cum acc.*

Ego tamen sub hoc dubio non omisi tam apud sanctissimum dominum nostrum, quam alibi facere omnia ea, quae hic fieri per me poterant: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**per** *praep. cum acc.*

Nobis ... ea, quae nova emergent, scribere per omnem occasionem non gravare, ut et tua erga nos merita et nostrum vicissim in te favorem reddas in dies cumulatiorem: 1525 BROD. *Epist.* p.107.

**per** *praep. cum acc.*

Quae litterae adhuc expediri non potuerunt, mittentur per primam mittendi occasionem: 1525  
BROD. *Epist.* p.119.

**peractio, -onis f.**

Licet executio premissorum quodam modo effectui mancipata fuerit, tamen quia absque perfecta peractione premissorum inter partes prenotatas congruens iudicium facere non poteramus: 1419 *Zsigm.oklt.* VII,239.

## **peragere**

Suo modo peragere et perficere ... teneamini:  
*1508 Szapolyai oklt. p.294.*

**perago, -ere**

Ut perpetuis futuris temporibus singulis noctibus matutine, interdiu autem hore canonice et misse ordinarie cum cantu, alie vero legendo peragerentur: Erdélyi, *Register* p.27.

## **perago, -ere**

Quidquid ... in rebus corporalibus per quoscumque rite peragitur: 1365 Keglevich, *Garamsztb.* p.139.

## **perago, -ere**

Quem heri Pater vestivit virtute in carne, hodie instruit acie in agone, permittens primicerium belli sui Stephanum pergentem ad primum per densa pericula pilum: *Serm. Quinqu.* 16 (p.51).

**perago, -ere**

Quod observantini melius et perfectius peragerent divina officia, quam fratres ordinis Sancti Augustini: Erdélyi, *Register* p.101.

## **peragro, -are**

Directo modo ad plagam australem semper in acie dicti magni fossati peragrando pervenis-  
sent ad priorem metam angularem iuxta arborem  
seu dumum sambucii erectam: *1419 Zsigm.oklt.*  
VII,158.

## **peramabilis, -e**

Quod ... ipse Christus illam peramabilem sponsam eius fidelibus populis libero preesse voluit dominio et habere potestatem in singulos: 1422 *Mon.episc.Zagr.* VI p.67.

## **perbibo, -ere**

Quod quidam frater Blasius ... in quadam taberna de Gyak breviarium suum perbibisset: Erdélyi, *Register* p.96.

**perceptio, -onis f.**

Eodem die magister Nicolaus de Banča, exactor decimarum comitatus Kyshonthensis anni 1517 in calculatione perceptionis decimarum Kyshonthensium remansit debitor dominis capitularibus in florenis 16: *1520 Reg.Strig.* p.134.

**perceptio, -onis f.**

Quod ipsi ... universos, tam iudicem, iuratos, quam etiam cunctos hospites ac vulgares ... ab occupatione, usurpatione, usus utilitatum et fructuum perceptione possessionis monasterii ... verbo regio prohibuissent: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.165.

## **percipio, -ere**

Quas (*sc. res*) his diebus et ex litteris ac etiam registris vestris illic aput vos esse percepimus: 1523  
C. Tóth, *Bátori* p.229.

## **percipio, -ere**

Quantum ad dicam seu taxam scribitis, quod litteras quittantias regie maiestatis exhibuistis etc., curetis taxam ipsam percipere: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.103.

**percunctor, -ari** *adv.*

Si idem vestras ad dominaciones secure pervenire  
ac ibidem in medio vestri sibi percunctari valeat:  
*1465–71 Neumann, Korlátköviek p.180.*

[Szovák] 2015.2.16.

## **percurro, -ere**

Si ad amplissimam messem sanctorum novi testamenti accedere et, quid in singulorum purificate mentis affectu divina gratia tam de theologicis quam cardinalibus et moralibus virtutum speciebus fructus produxerit, scire quis et intelligere voluerit, Christianorum librias percurrat: GEORG. HUNG. *Tract.* p.398.

**percussio, -onis f.**

Quomodo Iohannes Volah, iobagio domini nostri, commansor noster ... magnas vulnerationes et correctiones seu percussiones est passus: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VII p.370.

## **percutior, -i**

Et hoc dicit (*sc. Dominus*) in reprehensionem hominum negligencium, qui cingulis laxatis et tunicis remissis percuciant pulveres, sicut cauda vulpis: *Serm. Quinqu. 33* (p.82).

## **percutior, -i**

Istud caput, scilicet princeps populi, si fuerit malum, percucietur iudicii ulcione: *Serm. Quinqu. 3* (p.31).

**perdire** *adv.*

Sibilantibus perdire saevientium hinc inde emissionibus velut imbrium multitudine sagittarum praefatus ... Petrus ... in suo corpore collegit passiones: 1411 Katona, *Hist.crit.* XII p.64.

## **perdire**

Sibilantibus perdire saevientium hinc inde emissionibus velut imbrium multitudine sagittarum praefatus ... Petrus ... in suo corpore collegit passiones: 1411 Katona, *Hist.crit.* XII p.64.

## **perdisco, -ere**

Nec vult eloquio contentus abire Latino, / ni Gr-  
ias etiam perdiscat sedulus artes: IAN.PANN. *Pa-  
neg.* 3,1,284-85.

**perditio, -onis f.**

Quot certatim ramos de arboribus precidentes, id est homines de massa humane perditionis convertentes: *Serm. Quinqu.* 1 (p.25).

**perditus, -a, -um**

Si perditissimis barbarorum consiliis nefariisque conatibus obviam ibitis: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.261.

**perditus, -a, -um**

Redemptio perditorum: *Serm. Qinqu.* 24 (p.66).

**perditus, -a, -um**

si perditissimis barbarorum consiliis nefariisque conatibus obviam ibitis: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.261.

**perditus, -i m.**

Ideo ibi maxime aperitur larga manus Dei in reductione perditorum: *Serm. Quinqu. 27* (p.72).

**perdiu** *adv.*

Dum ego Segniae aliquod presidium regium ...  
iuxta eiusdem promissa perdiu expectassem: 1525  
Theiner, *Vet.Mon.* II p.656.

**perdo, -ere, -didi, -ditus**

Quam *rationem* utinam ante perditum Belgradum ... secuti fuissetis: 1525 BROD. *Epist.* p.111.

[Monostori] 2015.2.16.

## **perduco, -ere**

Ad quam requiem eciam nos perducatur precibus apostoli quietator animarum, Iesus Christus: *Serm. Quinqu. 1* (p.26).

## **perduco, -ere**

Quod ad rem in eum, ad quem tendimus, finem perducendum pertinere possit: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

## **perduco, -ere**

Que (*sc. B.Margareta*) ... translata est in claustrum, quod parentes eius in insula Danubii, ... a primo fundamento edificaverunt, et ad consummationem usque perduxerunt regaliterque, ut decebat, dotaverunt: *Vita Marg.* p.18.

**perduratio, -onis f.**

Unde commendatur in eo operatio Spiritus Sancti per hoc, quod descendit in eum, et operantis perduratio per hoc, quod mansit in eo: *Serm. Quinqu.* 31 (p.79).

## **perduro, -are**

Ut praesens privilegium simul cum libertatibus  
... in vigore earum permaneant et perdurent:  
1465 Zimmermann, *Urkb.* VI p.214.

**peregrinatio, -onis** *f.*

Et primo centum florenos pro una peregrinatione  
ad Terram Sanctam mitto et lego: 1463 Zimmer-  
mann, *Urkb.* VI p.149.

**peregrinatio, -onis** *f. exsilium* — száműzetés  
Unde et Iohanni in labore peregrinationis existenti in Pathmos ostensum est ostium apertum in celo: *Serm. Quinqu.* 15 (p.50).

## **peremptorius, -a, -um**

Quos novem dies pro termino peremptorio ac  
minitione canonica assignamus: Erdélyi, *Register*  
p.34.

**peremptorius, -a, -um**

Quod ... ex parte nostra et apostolica auctoritate  
peremptorie citare curetis: Erdélyi, *Register* p.16.

[Hegy] 2015.2.16.

**peremptorie** *adv.*

Extunc eosdem in vicarii nostri peremptorie citetis presenciam ad terminum competentem: *Arch. Majtényi*  
p.

[Szovák] 2015.2.16.

## **peremptorius, -a, -um**

Quorum dierum spacium pro primo quinque, quinque pro secundo, reliquos vero quinque dies pro tercio ultimo et peremptorio termino ... eis assignamus: *1463 Arch.Majténi* p.264.

**perennalis, -e**

Per eundem et eosdem premissis iure perennali tenende: *1514 Szapolyai oklt.* p.357.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**perennialiter** *adv.*

Perennialiter collato: *1509 Szapolyai oklt.* p.302.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**perennitas, -atis f.**

Gracie lavantis a culpa declarat tres condiciones,  
scilicet largitatem, utilitatem et perhempnitatem:  
*Serm. Quinqu. 29* (p.74).

## **perenno, -are**

Que geruntur in tempore, ne simul labantur cum lapsu temporis, poni solent insignia testium et scripture memoria perhennari: 1367 Keglevich, *Garamsztb.* p.149.

## **pereo, -ire**

Et sic vir ille presentiens demonum adesse turbam, cepit navem dirigere versus ripam vixque potuit evadere, ne periret in aquis: Szilády, *Temesvári* p.6.

## **perexiguus, -a, -um**

In his quinquaginta milibus ducatorum, quod ... legatus habet in potestate, adversus hostem potentissimum leve admodum et perexiguum habebimus praesidium: 1524 BROD. *Epist.* p.86.

**perfacilis, -e**

Hi quoque omnes, qui in hanc te militiam sequentur, ingentes opes et amplissima emolumenta consequentur, et haec brevi perfacilique victoria: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.257.

**perfacilis, -e**

Hi quoque omnes, qui in hanc te militiam sequentur, ingentes opes et amplissima emolumenta consequentur, et haec brevi perfacilique victoria: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.257.

**perfecte** *adv. comp.*

Ad pleniorē notitiā eiusdem ville seu terre perfectius et uberius habendam ... dedimus in mandatis: *1284 Reg.duc.* p.137.

**perfecte** *adv.*

Sane certe rem totam plene teneo et perfecte intelligo: 1449 T Sz 1929 p.134; *Dl* 80935.

**perfecte**

Ut ipse ... posset eidem omnem et rerum et eciam consiliorum meorum rationem uberius ac perfectius explicre: 1524 Theiner, *Mon.Slav.* I p.584.

**perfectio, -onis f.**

Communitatem pro huiusce rei (*sic ed., recte fors-an: re*) civitatis nostre determinanda convocassemus propositis fabrica turris campaneque nove fusionem (*sic ed., recte fors-an: fusione*) proque earum perfeccione census impositione necessario indigeri: 1511/1521 Entz, *Kolozsvár* p.150; *Df* 277 780.

**perfectio, -onis f.**

Vitam gratie perficit, quia est forma et perfeccio, decor et valor omnium aliarum virtutum et operationum: *Serm. Quinqu.* 18 (p.56).

**perfectus, -a, -um**

Quod observantini melius et perfectius peragerent divina officia, quam fratres ordinis Sancti Augustini: Erdélyi, *Register* p.101.

## **perfectus, -a, -um**

Hoc ideo, ut esset melioris et perfeccioris sensus, quoniam pondus partis superioris diminuit intellectum, ut Aristoteles ait: *Serm. Quinqu.* 3 (p.31).

## **perfectus, -a, -um**

Inter regna ... Hungariae et Poloniae ac Magni Ducatus Lithvaniae sit et habeatur foedus, pax et tranquillitas et perfecta vicinitas: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.502.

## **perfero, -ferre, -tuli, -latus**

Ipsa sincera fidei vestrae devotio tamquam lux serena semper in nubilo tribulationum eo exstitit ferventior, quo dampna saepe pertulit graviora:  
*1461 Zimmermann, Urkb. VI p.100.*

## **perfero, -ferre**

Scimus, quanta dampna, quantasque captivitates tempore disturbiorum in civitate vestra Cibiensi pertulerint: 1468 Zimmermann, *Urkb.* VII p.365.

## **perfero, -ferre**

In iis enim sum locis, quo et propter diversa viarum discrimina et propter longinquitatem tardissime omnia perferuntur: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

## **perficio, -ere, -feci, -fectus**

Postulamus a te, obstes, quominus id perficere valeant: 1525 BROD. *Epist.* p.109.

## **perficio, -ere, -feci, -fectus**

Qua in re perficienda adiuti sumus egregie opera ... domini Strigoniensis ad omnia mandata vestrae sanctitatis implenda et ad omnia, quae ad splendorem ac decus vestrae sanctitatis pertinere videntur, facienda proclivissimi: 1524 BROD. *Epist.* p.103.

## **perficio, -ere**

Quod nos dictas parentelam et matrimonium inter prefatos dominam Hedwigim et dominum Wilhelmum ducem plene et integraliter perficere volumus: *1385 Süttő, Anjou II p.246.*

## **perficio, -ere**

Et primo centum florenos pro una peregrinatione ad Terram Sanctam mitto et lego, et, quam cito haec fieri potest, perficiatur: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.149.

## **perficio, -ere**

Eis ... iussi dari pulveris perfecti ad tormenta  
impellenda libras mille: 1515 Katona, *Hist.crit.*  
XVIII p.855.

## **perfricatus, -a, -um**

Scire ... te velim ... me hospitem quendam ...  
reperisse adeo cupidum, adeo frontis perfricatę  
hominem, ut non sit satis aestimare: *1514* TAUR.  
*Epist.* 1 (p.129).

**perfringo, -ere**

Quare agite, imbellem forti perfringite turbam /  
pectore: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,104-05.

## **perfringo, -ere**

Multa obstiterunt et quidem talia, quae nullo pacto vinci ac perfringi potuere: 1524 Theiner, *Mon.Slav.* I p.585.

## **perfruor, -i**

In quibus (*sc. litteris*) nomen eiusdem Stephani, fratris iam dicti Nicolai conscriptum fore vidimus fide oculata, et ex eo easdem possessiones rite et rationabiliter, sicuti eundem Nicolaum ipsum adhuc vita perfruenta mundali (*sic, recte forsan: vita perfruentem mundali*), sic ipsum Stephanum ... tangere dinoscuntur (*sic*): 1365 Keglevich, *Garamsztb.* p.139.

## **perfuno, -ere**

Cuius (*sc. Iesu Christi crucifixi*) quinque vulnerum loca perfusis sepius hora lacrimis deosculabatur (*sc. B.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

## **perfungor, -i**

Quod nos ipsos primis litterarum elementis praecipua cum dexteritate ac diligentia erudit optimique ac sollertissimi praeceptoris officio per biennium in ingenio nostro, quantum pro aetatis teneritudine licuit, excolendo est perfunctus: 1508 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.555.

## **perfurio, -ire**

Non picto pectore tygris / perfurit: IAN. PANN. *Paneg.* 3,2,146–147.

**pergamenum, -i n.** (pargamenum)

Singulumque folium papiri in inferiore margine nomine meo et primum pargameni similiter nomine, hic vero ultimum signo et subscriptione meis solitis et consuetis signavi: Erdélyi, *Register* p.194.

**pergamenum, -i n.**

Unas patentas in pergameno sub sigillo ... domini Thome cardinalis ... copiam quarundam litterarum continentes produxerunt *sc. fratres*: Erdélyi, *Register* p.8.

## **pergiro, -are**

Quod ipsi ... portiones possessionarias ... reambulare et undique pergirando perspicere ... voluissent: 1374 Keglevich, *Garamsztb.* p.186.

## **perhibeo, -ere**

Si se odio, gratia, favore vel aliqua alia quavis pravitare subtraxerint ad perhibendum in causa huiusmodi testimonium veritati (sc. testes): Erdélyi, *Register* p.34.

## **perhorresco, -ere**

Quas (sc. persecutiones) et audire aures pure penitus perhorrescunt: *1417 CD Hung. X/5 p.762.*

## **periclitari**

Quod si regnum istud Austrie periclitabitur: 1490  
SZAPOLYAI OKLT. p.175.

[Szebelédi] 2015.2.16.

## **periclitari**

Quod ipse dominus dux per suos proditores periclitari non poterit: *1494 Szapolyai oklt.* p.217.

## **periclitor, -ari**

Cumque aliquantulum a ripa processisset, ecce vehemens turbo et tempestas mox exorta est in aere et aquis adeo, quod navis cepit periclitari:  
Szilády, *Temesvári* p.6.

## **periclitor, -ari**

Ad quod si alio umquam tempore repellendum nostrae opes dispaes fuere, hoc certe superioribus exhaustae cladibus, ne ad sustinendum quidem pares erunt, nisi a reliquis principibus ... periclitanti regno subveniatur: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.303.

## **periclitor, -ari**

Ad quod si alio umquam tempore repellendum nostrae opes dispaes fuere, hoc certe superioribus exhaustae cladibus, ne ad sustinendum quidem pares erunt, nisi a reliquis principibus ... periclitanti regno subveniatur: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.303.

## **periculosus, -a, -um**

Sed de his satis, scio enim veritatem scribere  
quam sit periculosum: 1523 BROD. *Epist.* p.79.

## **periculosus, -a, -um**

Quia ex parte Moldaviae ... variae hucusque et quidem periculosae interdum differentiae inter ... reges Hungariae ac Poloniae exsistere: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.503.

**periculum, -i n.**

Misit et ipse ... oratorem, quod pro avertendis periculis aperte imminentibus opportunum sedis apostolicae praesidium imploraret: 1524 BROD. *Epist.* p.86.

**periculum, -i n.**

Quemadmodum pridem perfidorum Theucrorum crucis Christi persecutorum adversus seviciam penes et unacum regni Hungarie regnicolis ... exercitui me adaptando cum fuerim mortalis et sic maiora eciam oculis meis imminencia via in eadem preponendo pericula ... in presenciam capituli Nittriensis accedere curavi: 1456 Neumann, *Korlátköviek* p.179.

[Szovák] 2015.2.16.

**periculum, -i n.**

Dominus Scardonensis ... pericula utriusque regni ... coram pontifice et patribus cumulatis-  
sime exposuit: 1523 BROD. *Epist.* p.85.

**periculum, -i n.**

In quibus ego curandis et in tanto rerum turbine et tot tam externis quam domesticis periculis meliori, qua fieri potest, ratione moderandis propulsandisque ... dies et noctes diligentissime ... elaboro: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.656.

## **perimo, -ere**

Omnis enim virtus et intentione perficitur, et remissione perimitur: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.261.

## **perimo, -ere**

Omnis enim virtus et intentione perficitur, et remissione perimitur: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.261.

**perinde** *adv.*

Ut praesens privilegium simul cum libertatibus  
... perinde, ac si infra lapsum ipsius anni unius  
ad confirmationem reportatae fuissent, in vigo-  
re earum permaneant: 1465 Zimmermann, *Urkb.*  
VI p.214.

**perinde**

Neque accipiat haec maiestas vestra perinde: 1523

BROD. *Epist.* p.73.

**peripneumaticon, -i n.**

Quin etiam singula membra propriae infestant egritudines: caput caphelea, ... pulmonem peripneumaticon ... abest: BONF. *Symp.* III,444.

**peritia, -ae f.**

Reliqua suppleat dominorum iudicum peritia et industria ac rerum experientia singularis, de quorum pura conscientia nemo dubitare potest: Erdélyi, *Register* p.49.

**periurium, -i n.**

Dominus Albertus ... examinatus, et primo reducto prius sibi in memoriam iuramento prius per eum prestito ac pravitate et nefando crimine periurii, respondit interrogatus: Erdélyi, *Register* p.49.

**periurium, -ii n.**

Periurium est mendacium cum iuramento firmatum: PAUL. HUNG. *Penit.* p.204.

**perlego, -ere, -legi, -lectus**

Cum pontifex litteras ... perlegisset: 1525 BROD.  
*Epist.* p.118.

**perlustratio, -onis f.**

Ad brevisionem perlustrationemque et realem cognitionem huiusmodi terrarum litigiosarum ac cursuum metalium ... egregios magistros ... duxeramus transmittendos ... : 1524 Katona, *Hist.crit.* XIX p.467.

**perlustratio, -onis f.**

Ad brevisionem perlustrationemque et realem cognitionem huiusmodi terrarum litigiosarum ac cursuum metalium ... egregios magistros ... duxeramus transmittendos: 1524 Katona, *Hist.crit.* XIX p.467.

## **perlustro, -are**

Ipse conventus perlustrando et perlegendo inter cetera in eodem libello conscripta instrumenta quandam notulam seu seriem instrumentorum super predictam possessionem Benynch confectorum (*sc. invenit*): 1419 *Zsigm.oklt.* VII,178.

## **perlustro, -are**

(Scil. meta) perlustrando (transit) vallem vulgo  
Ineweulgh vocatam: *1413 Zsigm.oklt.* IV,1075.

## **perlustro, -are**

Quia singula loca ipse ob temporis angustiam perlustrare perspicereque non potuit: 1519 Wenzel, *Dóczyak* p.79.

## **perlustro, -are**

Quod si vestra serenitas cum uno curru litteras mitteret, unum ovum super ipsis non daret, quia Budae apud vestram serenitatem pro uno ortone litteras posset habere, cum quibus totum mundum perlustraret: 1519 Wenzel, *Dóczyak* p.80.

## **permacto, -are**

*Cum magister Nicolaus et filius suus ipsorum complices ad possessionem eorundem nobilium ... transmittentes molendinum eorum in fluvio Keres decurrens ... permactari ... fecissent: 1385 Süttő, Anjou II p.260.*

**permagnus, -a, -um** (per maximus)

Ladislaus dux ... eadem litteralia instrumenta reprobando ... non desinat ... molestare (sc. *ipsum*) in preiudicium per maximum: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.169.

**permanentia, -ae f.**

Sexto, in duracionis quantitate, que alie sunt perpetue permanencie, hec autem desiit esse peracto officio suo et rediit in preiacentem materiam: *Serm. Quinqu. 26 (p.70).*

**permaneo, -ere, -mansi, -mansus**

Si hac aestate salvi permanere possemus: 1523  
BROD. *Epist.* p.74.

[Monostori] 2015.2.16.

## **permaneo, -ere**

Equitas suadet, ius requirit, ut quod cuique iustis et legitimis rationibus per iudices diligenter examinatis redditur vel restituitur, id solidum debet perpetuo (*ed. cum mendo typographi: perperuo*) permanere: *1291 Erd.Múz.* 1992 p.84.

**permano, -are**

Quo magis extimescenda clades imminet, quae ad vos usque atque adeo totam Christianam remp<ublicam> permanabit, eo magis subvenite amplissimo regno: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.306;

## **permano, -are**

quo magis extimescenda clades imminet, quae ad vos usque atque adeo totam Christianam remp[ublicam] permanabit, eo magis subvenite amplissimo regno: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.306.

**permansio, -onis f.**

Quae ad ordinis reformationem, augmentationem et perpetuam durationem et permansionem fore dignoscentur et pertinere videbuntur: 1510  
Katona, *Hist.crit.* XVIII p.611.

**permaxime** *adv.*

Quod ipse ... pro sublevandis suis necessitatibus ipsum ad presens permaxime urgentibus quandam curiam suam ... magistro Iohanni ... pro trecentis florenis auri in specie ... plene habitis ... vendidit: 1363 Mészáros, *Visegrád* p.131.

**permaxime** *adv.*

Quibus omnibus rex permotus et permaxime supradictorum nequicia commotus emissio publico edicto omnes religiosos de regno suo expellere et perturbare fecit: GEORG. HUNG. *Tract.* p.384.

**permaximus, -a, -um**

Replerunt amaritudine thabernaculum mentis nostre ille enormes offense reterite et istud novum horrendum facinus in Dei contumeliam, nostram iniuriam permaximam, nostri cleri lamentabilem oppressionem: *1422 Mon.episc.Zagr.* VI p.67.

**permissio, -onis** *f.* (promissio) *non plene liquet.*  
Quod iterum quomodocumque ex promissione  
(*sic, recte forsan:* promissione) divina egritudinis  
orbato (*sic*) multum gravi decumbens posicio-  
nem atque statum meam instabiles et periculosa  
considerando animadverti: 1456 Neumann, *Kor-  
látköviek* p.179.

**permissio, -onis *f.***

Quod ipse ... quandam medietatem fundi curie ... de nostra permissione et voluntate per ... waywodam Transylvanum ... a nostra inpetrata et optenta maiestate dedisset ... Nicolao: 1338/1365 Mészáros, *Visegrád* p.108.

**permissio, -onis** *f.*

Tandem partes ... coram nobis ... propter bonum pacis et mutue fraternitatis unionem talem inter se in universis possessionibus ipsorum ... ex nostra iudiciaria permissione pacificantes divisionem perpetuam unanimiter fecisse retulerunt: 1341 Diaconescu, *Documente* p.32.

## **permitto, -ere, -misi, -missus**

Postulamus a te, operam facere velis, quo litterae ipsius episcopatus Plocensis expedire permittatur iuxta praedecessorum ipsius solutionem: 1523  
BROD. *Epist.* p.78.

## **permitto, -ere**

Quod nos dictas parentelam et matrimonium inter prefatos dominam Hedwigim et dominum Wilhelmum ducem plene et integraliter perficere volumus ipsosque in thoro nuptiali corporaliter componere et cohabitare permittemus et permittere volumus secundum statuta et consuetudines ... legalis matrimonii ac sacramenti matrimonialis: 1385 Süttő, *Anjou* II p.246.

## **permitto, -ere**

Adhuc nefarium esset regna Christiana tam vicina, tam regnis m<aiestati> regiae contermina hoc modo permittere per potentiam Turcorum caesaris destrui et desolari: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.43.

## **permitto, -ere**

Vicewayvodam ... petivimus venire in medium vestri, cui in facto pecuniarum seu negotiorum domini regis permisimus in finem debitum concludere: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.151; *Df* 244862.

## **permitto, -ere**

Quod dicti fratres ... tunc in dicto Kermend residentes nihil reparassent in dicto monasterio articulato, sed penitus desolari permisissent: Erdélyi, *Register* p.76.

## **permitto, -ere**

Quod nihil iidem fratres in illo edificassent, imo quod peius erat, permittebant omnia rui: Erdélyi, *Register* p.108.

## **permitto, -ere**

Nepos ... nullum integerrime sincerissimeque  
mihi obsequendi tempus vacuum abire permittat:  
1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.560.

## **permitto, -ere**

adhuc nefarium esset regna Christiana tam vicina,  
tam regnis m[aiestati] regiae contermina hoc mo-  
do permittere per potentiam Turcorum caesaris  
destrui et desolari: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII  
p.43.

## **permitto, -ere**

Quare mihi persuasum habui, tibi illum (ut erat hominum studiosorum amantissimus) plurimas suas epistolas misisse, quarum mihi a te copiam fieri peto, et si permiseris obsecro: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

## **permoveo, -ere, -movi, -motus**

Pontifex cum sua sponte, tum mea etiam exhortatione et precibus permotus dat omnem operam pro pace vel saltem treugis inter principes Christianos faciendis: 1523 BPOD. *Epist.* p.83.

**permovéo, -ere**

Esto non fides, non pietas, non religio ad vexillum crucis defensandum eos permoverit?: 1521 Kato-  
na, *Hist.crit.* XIX p.246.

## **permovéo, -ere**

Optamus, ut Veneti resipiscant, consilia in melius vertant tuique oratoris verbis ac suasionibus magis permoveantur: 1504 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.399.

**permovéo, -ere**

Esto non fides, non pietas, non religio ad vexillum crucis defensandum eos permoverit?: 1521 Kato-  
na, *Hist.crit.* XIX p.246.

**permutatim** *adv.*

Cum nos ad facies predictorum quinque iugero-  
rum terrarum per ipsum dominum ... episco-  
pum ipsi Gregorio ... et memoratorum fenilium  
... domino nostro episcopo per prefatum Gre-  
gorium ... permutatim traditorum ... discre-  
tos viros ... concanonicos nostrosad prehabito-  
rum qualitates, valores et utilitates contuendum  
et inspiciendum ... duxissemus transmittendos:

[Szovák] 2015.2.16.

*1380 Veszpr.okl. II p.317.*

[Szovák] 2015.2.16.

## **permuto, -are**

Idem decanatus ... praedictam consuetudinem cupit et vult variari seu permutari: 1453 Zimmermann, *Urkb.* V p.422.

**pernicies, -ei f.**

Ad Neapolim (*ed. add.*: Nicopolim) Sigismundo rege cum tanta Christianorum pernicie fuso et superato nullum est hominum genus, quod citra arrogantiam dictum velim cui plus debeat Christiana religio, quam Hungarico robori ac virtuti: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

**pernicies, -ei f.**

Ad Neapolim (ed. add.: Nicopolim) Sigismundo rege cum tanta Christianorum pernicie fuso et superato nullum est hominum genus, quod citra arrogantiam dictum velim cui plus debeat Christiana religio, quam Hungarico robori ac virtuti .: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

**perniciose** *adv.*

Ne dolore ac iactura stimulante communi manu in eos impetu facto extorres ... procul abire cogantur et ad popularem illam rabiem superiori estate tam perniciose passim debachatam hic velut novus furor accedat: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.561.

## **perniciosus, -a, -um**

Ut etiam nobis non posset esse non molestum quidquam praeter veterem eorum ordinem in regno nostro constitutionem renovari, et praesertim nunc invalescente in dies magis circumquaque perniciosissima haeresi: 1525 BROD. *Epist.* p.109.

**pernio, -onis** *m.*

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... per-  
niones: BONF. *Symp.* III,446.

**pernitiosum, -i n.**

Pernitiosum est triplex. primum quod fit in doctrina religionis II. quod alicui nocet et nulli prodest. III. quod alicui nocet et alicui prodest: PAUL. HUNG. *Penit.* p.206.

## **pernocto, -are**

Ingressi fuissent testudinem, ubi quoddam stragulum sive thorale ipsius domine Margarethe in lecto invenissent, ladulam vero minime. Addens etiam tunc quandam mulierem Italam uno viro similiter Italo comitatam in domo sua pernoctasse. ... *Az ügyben alkalmatlan tanúként gyerekeket is kihallgatnak:* Quorum unus videlicet Iohannes annos agens 14 dicebat se vidisse ladulam

quandam sub lecto operculum fissum habentem  
illamque tempore discessus domine Margarethe  
ad currum suum e testudine portare volentem le-  
vare non potuisset, sed ilico unam ex ancillis dicti  
domine Margarethe eandem ipsam ladulam e te-  
studine ad currum portantem. ... Acta sunt hec  
feria sexta ante Valeriani martiris anno supranoto:  
*1513 DF 271 723 fol.303<sup>r</sup>.*

**peropportune** *adv.*

Sacratissime caesar vosque insignes et celeberrimi omnium ordinum proceres, peropportune sumus assequuti, ut te ... gubernaculis huius sacri imperii praefectum videamus: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.243.

## **peropportune**

Sacratissime caesar vosque insignes et celeberrimi omnium ordinum proceres, peropportune sumus assequuti, ut te ... gubernaculis huius sacri imperii praefectum videamus: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.243.

## **peroptime**

Non ambigimus vobis peroptime constare: *1507*  
*Szapolyai oklt.* p.289.

**peroptime** *adv.* (per optime)

Qui negotio, ut debebant, per optime (*sic ed.*) intenti et ad nos tandem reversi nobis concorditer retulerunt, quod *etc.*: 1367 Keglevich, *Garamsztb.* p.150.

**peroptime** *adv.*

Constat d<ominacionibus> vestris peroptime,  
quod *etc.*: 1520 Neumann, *Korlátköviek* p.186.

[Szovák] 2015.2.16.

**peroptime** *adv.*

Novi et ego virum, qui talem chartam habebat in bello apud se, cui cum persuadere non potuissem, ut reiiceret, dicebat enim peroptime sibi cavere a sagittis et cavisse per illius charte virtutem: Szilády, *Temesvári* p.32.

## **perosus, -a, -um**

Secundo, perosi propter lesionem, quia lapis dictus est a lesione, quam infert, quasi ledens pedem: *Serm. Quinqu.* 14 (p.49).

## **perpendo, -ere**

Ex his ... exemplis unusquisque fideliter considerans poterit perpendere omnia, que de ista secta (*sc. Turcorum*) dicta sunt, veritatem habere, maxime circa divisionem, obstinationem et ignorantiam: GEORG. HUNG. *Tract.* p.388.

## **perpetior, -i, -pessus sum**

Per quod factum dampna mille florenos (*sic*) per-  
pessi extitissent (*sc. nobiles*): 1385 Süttő, Anjou II  
p.260.

**perpetior, -i**

Quia fustibus usque ad mortem cesus secundam  
mortem est perpressus: *Serm. Quinqu.* 32 (p.81).

## **perpetior, -i**

Attamen cum hominibus eiusdem albi existentibus sine pecuniis vivere, quam <amoucot'eros perpeti semihomines, longe pretiosius esse mihi persuasum habui: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

## **perpetro, -are**

Quis ... antiqui hostis potestatem ac potentiam  
... non videat, si in tam brevi temporis spacio ta-  
lia perpetravit?: GEORG. HUNG. *Tract.* p.328.

**perpetuatio, -nis f.**

(In casu negligentiae) perpetuatio dominii dicti prati, seu feneti (transfertur): *1414 Zsigm. oklt. IV,1663.*

**perpetuitas, -atis f.**

Quas (*sc. terras*) tempore perpetuitatis illustris rex  
Bela, karissimus avus noster clare memorie a par-  
te eorundem abstulerat: *1275 Erd.Múz.* 1992 p.81.

## **perpetuo, -are**

Quod ipsi ... dictam possessionem nulli unquam hominum vendere seu perpetuare, nisi civibus predictis teneantur: 1366/XV Keglevich, *Garamsztb.* p.145.

## **perpetuo, -are**

Tuum erit, ne sollicitudini meę, ne principis humanissimi voto pio praesertim, ne Augustini perpetuandę memorię, ne tibi ipsi desis: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**perpetuo** *adv.*

Ad ... litteras vestrae serenitatis ... non habeo, quid aliud respondeam, nisi me esse et fore perpetuo, dum vivam, addictissimum servulum vestrae serenitatis: 1524 BROD. *Epist.* p.88–89.

**perpetuo** *adv.*

Ut pleno numero fratres Augustinenses ad dictum monasterium induxissent, et eis perpetuo possidendum reliquissent: Erdélyi, *Register* p.104.

**perpetuus, -, -um**

Anniversarium perpetuum domini licentiati Georgii plebani in Monte Petri: 1465 Zimmermann, *Urkb.* VI p.209.

[Szovák] 2015.2.16.

**perpetuus, -a, -um** (perpbetuus)

Demetrius, miseratione divina tituli Sanctorum Quatuorcoronatorum presbiter cardinalis ac sancte Strigoniensis ecclesie perpbetuus (*var. recte: perpetuus*) gubernator ... domino Iohanni preposito ... salutem in Domino sempiternam: 1385 Süttő, *Anjou* II p.299.

## **perpetuus, -a, -um**

Illud nomen perpetui comitatus, quo ipsa civitas tempore praefati condam ... genitoris nostri ... vocitata est, auferimus: 1465 Zimmermann, *Urkb.* VI p.215.

## **perpetuus, -a, -um**

Ego pro huiusmodi vestrae maiestatis in me gratia non habeo, quid aliud vestrae maiestati offeram, nisi perpetuam meam ... in vestram maiestatem sacratissimam fidelitatem et servitutum:  
*1524 BROD. Epist. p.98.*

## **perpetuus, -a, -um**

Quomodolibet in futurum se ratum, gratum atque firmum perpetuo habiturum totum id est quitquid per dictos procuratores constitutos ac substitutos vel substituendos actum ... fuerit: Erdélyi, *Register* p.43.